Anfang des Textes: *Iohannes* (bei Rock. *Nycolaus* vgl. S. 520) *miseracione divina ulisbonensis eps Archiepiscopo . . . (so) dilecto suo. Salutem in domino. Querelam Iohannis* (im Druck *talis*) *mercatoris de tali loco recepimus . . .* Nur Briefformeln (ohne Verbindung).

Auf den leeren Schlussseiten (f. 54—55<sup>b</sup>) später hinzugeschriebene Anhänge von Formeln (f. 54<sup>b</sup> v. a. H., derselben wie oben zu no. 1 f. 1<sup>b</sup>), u. a. f. 54<sup>b</sup> *Bertrandus mis. dir. Agenensis Eps univ. epsi fidelibus . . .* und f. 55 ein längeres Stück *In n. d. amen. Ven. viris. decano et Capitulo Cameracensis Ecclesie ad sonum Campanae solite pulsari . . . talis procurator tales quasdam litteras Sanctissimi patris et domini nostri, domini Clementis, divina providencia pape V. non abolutis et continentibus quomodo dictus dominus papa eidem tali Can<sup>tu</sup> (canonicatum) Cameracensis ecclesie . . .* Dazwischen von der andern Hand f. 54<sup>b</sup> unten hineingeschrieben *Univ. presentes litteras inspecturis I. . . Bituricensis Eps salutem in dno. Noveritis quod nos . . .* usw.

Folgen (von der Hand des Hauptschreibers) zwei Briefe Papst Clemens V. (1305—14)

3) f. 56: (r.) *Littera domini pape. de remissione census preteriti temporis. debiti per Regem Sicilie Romane Ecclesie. pro Regno suo et absolutione ac quietacione ipsius. heredumque suorum. ab omnibus debitis. ex mutui causa contractis. pro quibus idem Rex erat eidem Ecclesie obligatus.*

*Clemens Eps s. s. d. Ad noticiam presentium et memoriam futurorum Iusticiam colimus . . . incalescit* (ohne Zeitangabe, betr. die Kosten des

Krieges von Carolus rex Sicilie gegen den falschen König Petrus: wol um 1309).

f. 60<sup>b</sup>: (r.) *Littera domini pape quod omnes Templarii Regni sicilie et eorum bona capiantur uno die quodque persone custodiantur et bona conserrentur. quousque de ipsis fuerit aliud ordinatum.*

*Clemens eps s. s. d. Dilecto filio Nobili viro Roberto duci Calabrie salutem et ap. b. Pastoralis premientie solio . . . Datum Pictavis x. kl. decembr. pontificatus nostri anno tertio.*

Gedruckt nach dieser Hs. bei Pierre du Puy († 1651), *Traitez concernant l'histoire de France: savoir la condamnation des templiers*. Par. 1654 p. 189 mit der Unterschrift *Extraict d'un manuscrit du College de Clermont de la Compagnie de Jesus . . .* Dass. Schreiben mit der Anschrift an König Eduard von England bei Rymer (1307 Nov. 22 Hardy Syll. I, 148) und daraus in der Brüsseler Bearbeitung des Du Puy (1751 p. 221) und sonst.